Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus, Dei gracia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et 

dominus  Montispesulani,  venerabilibus  et  discretis  viris,  potestati  et  comuni  Ianue,  salutem et 

sinceram dileccionem.  Noveritis  quod G.  Iaufridi,  homo noster  de  civitate  nostra  Ilerde,  Lator 

presencium, nobis conquerendo monstravit quod diu est quod homines Ianue cum caravana ipsorum 

ceperunt apud Limisso quoddam lignum quod erat domini de Sayeta, in quo ligno ipse erat cum 

aliis  duobus  hominibus  terre  nostre,  et  omnia,  que  secum  portabant,  eis  abstulerunt  et  quod 

postmodum homines dicti ligni, qui dicebant se esse de domino Sayete, recupeverunt omnia bona 

sua,  sed  dicti  tres  homines  nostri  aliquid  de  bonis  suis  recuperare  non  potuerunt.  Quapropter 

dileccionem ac sinceritatem vestram requirimus et rogamus quatenus predicto G. Iaufridi bona sua 

que eidem, sicut dictum est, ablata fuerunt per homines Ianue, restituatis et restitui faciatis ita quod 

preces  nostras  apud vos  sibi  senciat  fructuosas  et  quod prepter  faticam vestram non habeamus 

eidem dare licenciam pignorandi.

Datum Barchinone, IIIº, idus iulii, anno Domini M.ºCC.ºLX.º tercio.
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19

15 de juliol de 1263, Barcelona

Jaume I d'Aragó demana a Manfred II de Sicília que entregui 10.000 unces de la dot de Constança a 

l'infant Pere.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Carissimo et quamplurimum diligendo amico, M. Dei gracie illustri regi Cicilie, Iacobus, per 

eamdem  rex  Aragonum,  Maioricarum  et  Valentie,  comes  Barchinone  et  Urgelli  et  dominus 

Montispesulani,  salutem et  sincere  dileccionis  affectum.  Dileccionem vestram,  sicut  possumus, 

deprecamur quatenus, cum carissimus et dilectus filius noster, infans P. personaliter venerit coram 

vobis, eidem vel cui voluerit, decem milia uncias, ex illis viginti quinque milia unciis, que vobis 

remanent ad solvendum de dote karissime et dilecte filie vestre, compne Constancie tradere faciatis.  

Nos,  enim,  de  ipsis  decem  milia  unciis  de  vobis  paccati  erimus  et  contenti,  cum  ipsas  sibi 

persolveritis; facientes inde vobis finem et pactum de non petendo, salvo nobis et nostris residuo, 

quod de dictis  viginti  quinque milia  unciis  remanserit  ad solvendum. Et  predictas  decem milia 

uncias eidem, si placet, tradatis, non obstante litera, quam vobis missimus, quod Garcie Ortiz de 

omnibus viginti quinque milia unciarum responderetis, set, solutis dicto filio nostro dictis decem 

millibus unciarum, residuum dictarum viginti quinque milia unciarum tradatis et tradi faciatis dicto 

Garcie Ortiz, ut vobis scripsimus per literas nostras.

Datum Barchinone,  idus  iulii,  anno Domini  M.CC.LX.  tercio;  et  hoc  instrumentum fuit 

scriptum per manum G. de Rocha.

20

21 de juliol de 1263, Barcelona.

Jaume I concedeix drets sobre l'alfondec de Montpeller als ambaixadors de Gènova.
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Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

[...]  et  indulgemus  vobis  venerabilibus  et  dilectis  Jacobo  Vento  et  Zarcharie  de  Castro, 

ambaxatoribus sive nunciis Comunis Janue et toti Comuni Janue, quod occasione vel racione aliqua 

alfundicum quod habetis  in  Montepesulano sive habitaticum ipsius  alfundici  tantum non possit 

impediri pignorari vobis vel per alium distrahi nisi per Nos vel per filios nostros, ita tamen quod si 

aliquis de hominibus sive mercatoribus, mercantibus et habitaturis in dicto alfundico et de rebus et 

mercimoniis qui in ipso fuerint, querimoniam proposuit ipsi faciant et teneantur facere inde justicie 

complementum. Mandantes tenenti locum nostrum in Montepesulano, baiulo, curiis et consulibus 

eiusdem quatenus supradicta omnia firma habeant et observent et non contraveniant ullo modo. 

Datum Barchinone, XII kalendas augusti, anno Domini M.ºCC.ºLX.º tercio.

21

12 d'agost de 1263, Vilafranca de Penedès.

Jaume I d'Aragó demana a Teobald II de Navarra que eviti que Pere Cornell i els seus aliats ataquin 

les seves terres.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

[carissi]mo et quamplurimum diligendo amico Theobaldo, Dei gracia illustri regi Navarre, 

Campanie et Brie,  comiti palatino,  Iacobus per eadem rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, salutem et sincere dileccionis affectum. 

Noveritis  quod Petrus  Cornelii,  nobilis  de  terra  nostra,  habet  conversacionem et  unitatem cum 

quibusdam nobilibus et militibus terre vestre de Navarra, volendo cum ipsis intrare terram nostram 

et inferre malum ibidem contra iurisdiccionem nostram, quare rogamus vos quod mandetis omnibus 

nobilibus et militibus Navarre quod non intrent terram nostram et iniungatis senescalco vestro quod 

prohibeat eis quod non intrent terram nostram nec inferant ullum malum neque damnum ibidem 

aliquibus. Alias sciatis quod, si ibi intraverint et inde eis malum aliquod veniret, racione nostri vel 
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alio modo, merito fieret et pro facto haberent et hoc vobis sciri facimus ne vobis inde in aliquo 

teneremur.

Datum  apud  Villafrancham  Penitensem,  pridie  idus  augusti,  anno  Domini  M.ºCC.ºLX.º 

tercio.

22

30 d'agot de 1263, Barcelona

Jaume I  d'Aragó demana a  Manfred II  de  Sicília  que entregui  10.000 unces  d'or  de la  dot  de  

Constança a l'infant Pere, a través del vescomte Gisbert de Castellnou.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Excellentissimo amico  Matfrido,  Dei  gracia  regni  Cicilie  regi,  Iacobus  per  eadem  rex 

Aragonum,  Maioricarum et  Valentie,  comes  Barchinone  et  Urgelli  et  dominus  Montispesulani, 

salutem et suos prosperos actus melius augmentari.  Noveritis nos dedisse karissimo filio nostro 

infanti Petro X milia unciarum de illis XXV milibus, quas vos nobis debetis, quare vos rogamus 

quatenus predictas X milia uncias solvatis et tradatis Iazberto, vicecomiti de Castronovo, quem nos 

et predictus filius noster ad vos mitimus, tam pro predictis X milia unciis recipiendis, quam pro aliis 

negociis  tractandis  et  cum eas  eidem Iazberto  solveritis,  nos  reputamus  ex tunc  a  vobis  Ionge 

paccatos et contentos, et facimus vobis et vestris de predictis X milia unciis firmum pactum de non 

pretendo, sicut  melius  dici  potest  et  intellegi,  ad vestrum vestrorumque salvamentum et  bonum 

intellectum, renunciantes excepcioni unciarum non receptarum et non solutarum.

Datum Barchinone, III kalendas septembris, anno Domini M.CC.LX. tercio.

23

1 de juliol de 1264, Osca

Jaume I concedeix un salconduit a Bertran de Vilanova.
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Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Ad preces karissime filie nostre, dompne Yolant, regine Castelle, volumus et concedimus 

vobis,  Bertrando  de  Villanova,  quod  vos,  quandocumque  volueritis,  possitis  ducere  et  ducatis 

uxorem vestram ad domum prefate  regine  Castelle,  sine  impedimento  alicuius  persone;  verum 

eciam recipimus et constituimus sub nostra custodia, proteccione, comanda et guidatico speciali vos 

Bertrandum de Villanova predictum, et  castrum vestrum de Navares et  omnia bona vestra,  tam 

mobilia quam inmobilia,  ibidem et ubique habita et  habenda, in eundo, stando et  redeundo per 

omnia loca terre, iurisdiccionis et dominacionis nostre, ita, scilicet, quod nullus de nostri gracia 

confidentis sit ausus vos seu aliquid predictorum invadere, capere, detinere, marchare, offendere vel 

gravare, vobis, tamen, facientibus querelantibus de vobis iusticie complementum; mandantes etc. et 

penam quingentorum morabetinorum.

Datum Osce, kalendis iulii, anno Domini M.ºCC.ºLX.º quarto

24

24 de juliol de 1264, Barcelona.

Jaume I agraeix l'acció diplomàtica de Garcia Ortiz de Azagra pels acords que havia aconseguit dels 

reis de Tunis i Sicília.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Recognoscimus et confitemur vobis, nobili dilecto nostro, Garcia Ortiç de Asagres, a vobis 

esse bene paccatos et contentos ad nostram voluntatem de missatgeria quam pro nobis fecistis ad 

regem Tunicii, et eciam de missatgeria, quam similiter pronobis fecistis ad regem Manfredum et de 

omnibus illis tribus milibus et centum quinquaginta unciis auri, quas ab eodem rege Manfredo pro 

nobis habuistis et recepistis et de omnibus aliis quibuslibet, que in missatgeriis predictis fecistis vel 

racione  aliqua  aministratis,  ita  quod  de  cetero  nobis  nec  nostris  nullum  teneamini  compotum 
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reddere nec aliquam aliam racionem, immo vos et vestros et omnia bona vestra inde clamamus 

quitios et penitus perpetuo absolutos.

Datum Barchinone, IX kalendas augusti, anno Domini M.CC.LX. quarto.

25

15 de juliol de 1266, Barcelona.

Jaume I i l'infant Jaume nomenen a Guillem de Rocafull i a Miquel Violeta ambaixadors seus per 

negociar un tractat matrimonial entre l'infant i Beatriu de Savoia.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Quod nos infans Iacobus, [...], de conssensu et voluntate dicti domini regis constituimus vos, 

nobilem et dilectum nostrum Guillelmum de Rochafolio,  tenentem locum predicti domini regis, 

patris nostri, in Monepesulano et eius districtu et vos, fidelem nostrum Michäelem Violeta, eiusdem 

domini  Regis  scriptorem,  procuratores  nostros,  quemlibet  in  solidum,  ad  contrahendum 

matrimonium, per verba de presenti,  nomine et  vice nostra,  cum Beatrice,  filia Amedei,  nobilis 

comitis  Sabaudie  quondam  Cecilie,  nobilis  comitisse,  uxoris  eius,  dantes  vobis  potestatem 

plenariam quod possitis ei dare corpus nostrum in maritum et eam desponsare per verba de presenti,  

nostro nomine, ratum et firmum perpetuo habituri matrimonium, quod cum dicta Beatrice, nostro 

nomine, contraheretis. Et nos dominus Iacobus, rex predictus, volumus, concedimus et approbamus 

quod vos Buillelmus de Rochafolio et Michael Violeta predicti, et quilibet in solidum, possitis pro 

dicto  infante  Iacobo,  filio  nostro,  et  vice  ipsius  matrimonium contrahere  antedictum cum dicta 

Beatrice per verba de presenti, et ipsam Beatricem desposare in uxorem per verba de presenti.

Quod  [est  actum]  apud  Barchinonam,  idus  iulii,  anno  Domini  M.ºCC.ºLX.º  sexto, 

presentibus testibus A. Dei gracia, Barchinone episcopo, Aries Ivagnes, Berengario de Tornamira, 

militibus dicti infantis, et  Guillelmo Karoli,  iurisperito. Et ad maiorem huius rei firmitatem nos 

Iacobus, Dei gracia, rex predictus, et nos infans Iacobus, filius eius, presens instrumentum sigillis 

nostris fecimus roborari.
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26

15 de juliol de 1266, Barcelona.

Acord matrimonial entre el rei Jaume I d'Aragó i el comte de Savoia.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Quod nos Iacobus,  etc.  confitemur et  in  veritate recognoscimus vobis,  nobili  viro Petro, 

comiti Sabaudie, recipienti nomine vestro et nomine neptis vestre Beatricis, filie Amedei nobilis 

comitis  Sabaudie quondam, fratis  vestri,  et  Cecilie nobilis comitisse, uxoris eius,  promississe et 

asignasse filio nostro intanti Iacobo, heredi regni Maioricarum et Montispesulani ac eciam comitatu 

Rossilionis, Ceritanie et Confluentis et vobis pro ipso in dotem et nomine dotis et ex causa dotis 

cum dicta Beatrice, nepte vestra, uxore infantis Iacobi, filii nostri predicti, quindecim milia librarum 

turonensis monete, pro quibus obligamus vobis, nomine predicte Beatricis, neptis vestre,  preter 

generalem ypotecam,  qua  sunt  bona omnia  maritorum suis  uxoribus  tacite  obligata,  specialiter 

totum  comitatum  Rossilionis  cum  omnibus  villis  et  castris  ipsus  comitatus  et  cum  omnibus 

pertinenciis  et  tenementis  suis  et  cum  omnibus  hominibus  et  feminis  ibidem  habitantibus  et 

habitaturis,  qui  comitatus  pertinet  prefato  filio  nostro,  infanti  Iacobo,  ex  donacione  nostra;  et 

insuper  donamus dicte  Beatrici,  nepti  vestre,  in  augmentum dotis  sue predicte,  septem mille  et 

quingentas  libras monete,  pro quibus comitatum predictum expresse obligamus eidem et  vobis, 

nobili  comiti  antedicto,  recipienti  et  stipulanti  nomine  ipsius,  simul  cum  quindecim  milibus 

librarum antedictis; et tandiu vobis et ipsi nepti vestre obligatum esse volumus dictum comitatum 

pro omnibus predictis viginti duobus milibus et quingentis libris, donec vobis et dicte nepti vestre 

esset de tota predicta pecunia integre et plenarie satisffactum, ex tunc, videlicet, cum locus esset et 

veniret de dote repetenda et recuperanda; volentes eciam et concedentes predicte Beatrici,  nepti 

vestre,  quod  de  redditibus,  exitibus  ac  proventibus  dicti  comitatus  habeat  et  percipiat  mille  et 

quingentas  libras  malgurienses,  pro  expensis  suis  uniuscuiusque  anni,  in  castris  et  locis  illis, 

videlicet, dicti comitatus et in quibus ipsas magis recipere voluerit et habere, ipsa, tamen, tenente 

viduitatem, si forte, quod absit, dictus infans Iacobus, filius noster, decederet antequam ipsa, sine 

filiis  ex  ea  procreatis  et  quousque  eidem  neptis  vestre  vel  vobis,  loco  ipsius,  fuerit  integre 
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satisffactum de quindecim milibus librarum antedictis.  Predictas vero mille  et  quingentas libras 

volumus quod habeat, ut dictum est, dicta neptis vestra, non computando eas in sortem, quum ipsas 

damus eidem de dono et gracia speciali quolibet anno, ut est dictum, ad opus expensarum suarum 

predictarum.  Ut,  autem,  supradicta  omnia  et  singula  firma teneamus  et  illibata  conservemus  et 

nunquam aliquo tempore contraveniamus per nos vel per interpositam personam, per sollempnem 

stipulacionem, tactis quator sanctis evangelis corporaliter a nobis, promitimus et iuramus omnia et 

singula supradicta attendere et complere, ut superius sunt notata. Et istud similiter karissimo filio 

nostro, infanti Iacobo supradicto, qui presens est, iurare mandamus et promitimus vobis quod intanti 

Petro, karissimo filio nostro, predicta, concedere faciemus et iurare, ut superius continentur. Et nos, 

infans Iacobus antedictus, predicta omnia et singula attendere et complere, ut superius continentur, 

de expreso mandato predicti domini regis, patris nostri iuramus.

Quod est actum apud Barchinonam, XVII kalendas augusti, anno Domini M.CC.LX. sesto; 

presntibus testibus; A., Dei gracia episcopo Barchinone, A. de Gualba, archidiacono vicensi,  G. 

Karoli iurisperito, Aries Ivagnes et Berengario de Tornamira, militibus infantis Iacobis antedicti. Ad 

maiorem, autem, huius rei fermitatem, presens instrumentum sigillis nostris fecimus roborati.

27

20 de gener de 1279, Perpinyà

Acord de Perpinyà, entre Pere III i Jaume II

Publicat per Stefano Maria Cingolani: Diplomatari de Pere el Gran. 1. Cartes i Pergamins (1258-

1285), Fundació Noguera, Barcelona, 2011.

Noverint universi quod lite mota inter nos Petrum, Dei gracia regem Aragonum, et Iacobum, 

per eandem regem Maioricarum, super regnum Maioricarum cum insulis Minoricarum et Eviçe et 

aliis  insulis  adiacentibus  eidem  regno,  et  super  comitatibus  et  terris  Rossilionis,  Ceritanie  et 

Confluentis  cum  Vallispirio  et  Cauquolibero,  et  super  Montepesulano,  cum  castris  et  villis 

dominacionis Montispesulani, que omnia nos predictus rex Aragonum dicebamus ad nos pertinere, 

tandem volentes a dicta lite discedere per compositionem et transactionem, et fraterni amoris inter 

nos vinculum conservare,  nos Iacobus, Dei gracia rex Maioricarum predictus,  gratis  et  ex certa 
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sciencia ac spontanea voluntate, per nos et omnes successores nostros, recepimus a vobis domino 

Petro rege Aragonum predicto, fratre nostro, et successoribus vestris regibus Aragonum, in feudum 

honoratum, sine omni servicio, sub forma tamen infrascripta, totum predictum regnum Maioricarum 

cum insulis Minoricarum et Evice et  aliis  insulis  adiacentibus eidem regno, et  omnes predictos 

comitatus et terras Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, Vallispirii et Cauquoliberi.

Item, sine preiudicio iuris alieni, recipimus in feudum a vobis et vestris, secundum modum 

superius et  inferius comprehensum, vicecomitatum Omeledensii  et vicecomitatum de Karladesio 

cum  omnibus  villis  et  castris  eorundem  vicecomitatum,  et  omnia  etiam  castra,  villas  et  loca 

quecumque pro alodio habemus in terris Montispesulani et dominacione et terminis eiusdem, et